
事 務 連 絡

令和６年 12 月 23 日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）研修会の周知について

介護保険行政の円滑な運営につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上げます。

科学的介護情報システム（LIFE）は、介護施設・事業所が、介護サービス利用者の状態や

ケアの計画・内容等のデータを提出し、入力された内容が集計・分析され、当該施設・事業

所にフィードバックされる仕組みとして、令和３年度から運用を開始し、令和６年度に利便

性を向上させた新システムに移行いたしました。

ケアの質向上に向けて、LIFE のフィードバック情報等の利活用を推進するためには、介

護施設・事業所のみならず、自治体職員の方々の御理解、御協力が重要であると考えており

ます。

このため、今般、下記のとおり、「科学的介護に向けた質の向上支援等事業」（国立長寿医

療研究センター）におきまして、介護施設・事業所の職員の方々や自治体職員の方々を対象

とする研修会を開催することとなりました。

各都道府県及び市町村におかれましては、本研修会の開催について、御了知の上、貴管内

の介護事業者等に対して周知をお願いいたします。また、介護保険関係団体におかれまして

は、会員事業所への周知について御協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

【令和６年度科学的介護情報システム（LIFE）研修会（実践編）】

○ 内容：令和６年度介護報酬改定により新規追加又は変更された評価項目及びその活用方

法に関する解説、介護現場での LIFE の活用方法に関する理解の促進を目的とし

たグループワーク

○ 対象：介護施設・事業所の職員及び自治体職員

○ 開催日時及び開催場所：

・ 令和７年１月 30 日（木）10 時 00 分～15 時 30 分頃（途中休憩あり）

愛知会場：国立長寿医療研究センター（先着：150 名程度）

・ 令和７年２月 19 日（水）10 時 00 分～15 時 30 分頃（途中休憩あり）


